t-

;

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE-CIB-ES

A K^b$*l\>&\

RESOLUÇÃO N° 200/12

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°.
185-P, de 24 de agosto de 1993.

Considerando o Parecer de Mérito SAS/DAE-DAE do Ministério da Saúde, de
04 de julho de 2012.

RESOLVE:

Art! 1° - Referendar a Proposta de Aquisição dê Equipamento e Material
Permanente para Unidade Hospitalar de Urgência e Emergência,
n.031287/2012, no valor de $200.000,00(duzentos mil reais), - dá
Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense - AEBES - ES junto
ao Ministério da Saúde.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

> Vitória, 13 de julho de 2012.

JOSÉ TADEU MARINO

Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

9
AEBESCAP 149/2012

Vila Velha, 12 de julho de 2012

ICO
Hospital ^S Vila Velha

Ao Presidente da CIB - Comissão Intergestora Bipartite
Dr. José Tadeu Marino

Ref. Atendimento a diligência do Ministério da Saúde - Propostas n°. 031317/2012
e 031287/2012.

Em atendimento a diligência do Ministério da Saúde em anexo, solicitamos
manifestação da CIB, visando atender o requerido pela consultoria técnica que assina o
documento.

A manifestação expedida será enviada ao MS, por via eletrônica, ficando a original
arquivada a disposição do DICON/ES.

Atenciosamente

Ricardo Ewald

Gerente de Negócios Sociais

ciaçao Evangélica Espírito Santertse - Rua Vénus. s/n*, Bairro Alecrim • CEP 29,118-060 - Vila Velha • ES • PABX/TELEFAX (27) 21213777. E-mall: evangelicowOevangellcow.com.br

Qetalhar Proposta Page l of3

JPáaina Principal

12/07/2012 15:54-v.6.1351 Sair do Sistema

Usuário:RICARDO EWALD

CPF:52682366791

Cadastramento

Programas
Propostas
Execução
Inf. Gerenciais

Cadastros

Acomp. e Fiscalização
Prestação de Contas
TCE

PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

36000 - MINISTÉRIO DA SAUDE

Proposta 031317/2012
Dados

Programas

Participantes
Crono Físico

Crono Desembolso

Plano de Aplicação Detalhado

Plano de Aplicação Consolidado

Anexos

Projeto Básico/Termo de Referência

Parece res

NEs

Modalidade Convênio

situação Proposta/Plano de Trabalho em Complementação
Númeroda Proposta 031 31 7/201 2

Lista de Documentos pigitalizados
Nenhum registro foi encontrado.

CNPJ 28127926000161 - ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-

Proponente SANTENSE - AEBES
Detalhar

ôr9âo 36000 - MINISTÉRIO DA SAUDE

Em um cenário de desenvolvimento e crescimento do Hospital Evangélico de Vila
Velha, no contexto de alta complexidade, apresentamos as justificativas e
necessidades para aquisição de equipamento para melhoria de atendimento no
serviço de Terapia Intensiva.Existe hoje a perspectiva de uma nova ambiencia para
atendimento de pacientes, especificamente com referência em Doença
Cardiovascular, além. de acolher pacientes em pós-operatório de cirurgias

https://www.convênios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do... 12/7/2012

Detalhar Proposta

Datas
Data da Proposta 21/06/2012
Data Inicio de Vigência 21 /06/201 2
Data Término de

Vigência Atual
Data Limite p/ Prestação
de Contas

21/06/2013

Valores
R$ 200.000,00 Valor Global

RS 200.000,00 Valorde Repasse
RS 0,00 Valor da Contrapartida

R$ 0,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Serviços

Anexos de comprovação da contrapartida
Nenhum registro foi encontrado.
Cronograma orçamentário do valor do repasse
Ano Valor (RS)

2012 ; R$200.000,00

Incluir/Alterar Repasses

Pa°e3 of3

https://www.convenios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do... 12/7/2012

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000483-Aparelho para Hemodiálise

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Vcnus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITÁRIO: RS 50.000,00 V.TOTAL: RS 100.000,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000867-Esfigmomanòmetro

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITÁRIO: RS 418,00 V.TOTAL: RS 836,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010286-Perfuradora Ortopédica (Drill)

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITÁRIO: RS 33.256,20 V.TOTAL: RS 66.512,40

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010544-Ventilador Pulmonar

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITÁRIO: RS 12.490,00 V.TOTAL: RS 12.490,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000270-Cadeira de Rodas

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES COD1CO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITÁRIO: RS 1.056,00 V.TOTAL: RS 2.112,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000673-Monitor Muliiparâmetros

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITÁRIO: RS 18.049,60 V.TOTAL: RS 18.049,60

Relatório emitido em 12/07/2012 15:57:08 Página 18 20

/

V

9 - PLANO DEAPLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Código Total Recursos Contrapartida Bens e Serviços

449052 RS 200.000,00 RS 200.000,00 RS 0,00

TOTAL GERAL:

RS 200.000,00

Relatório emitido em 12/07/2012 15:57:08 Página 19 20

v-
y

^.-•. 71 i •

r H" Proposia:
;X Ministério da Saúde 31317/2012

d£'*V£? pà9'na: 1
'• '̂•iiiV^Í 04/07/2012 15:43:09

Parecer de Mérito/2012

Nome do Órgão: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES UF: ES
Município: VILA VELHA

CNPJ: 28127926000161 N° Proposta:3l3l7/2012 Tipo Recurso: EMENDA

Área Finalística: SAS/DAE - DAE/MS

Tipo: Situação: Data:
PARECER DE MÉRITO DILIGENCIA 04/07/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE HOSPITALAR DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.

Descrição Técnica

2o PARECER DE DILIGÊNCIA

Situação da proposta: Diligência

A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-SANTENSE «•, AEBES. por intermédio da Proposta n° 31317/2012, tendo

como Unidade Assistida o Hospital Evangélico de Vila Velha apresenta pleito para a aquisição de equipamento (s) e/ou material
permanente.

A unidade assistida está registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES sob n* 2494442. é hospital
geral, entidade beneficente sem fins lucrativos, esfera privada, gestão dupla.
Para emissão de parecer conclusivo, solicitam-se as seguintes adequações na proposta apresentada:

( x ) A justificativa enviada em anexo deve ser descrita no campo Justificativa;

(x ) Esclarecer sobre a existência de ambientes adequados para instalação e operacionalizaçâo dos equipamentos e materiais
permanentes pleiteados;

( x ) Justificar a necessidade de 2 aparelhos para hemodiálise, sendo que em consulta ao enes da unidade, verificou-se 30 em
uso sus. Informar quantos destes equipamentos estão locados na UTI. Adequar no campo Plano de Aplicação detalhado, em
observação o local de instalação, visto que foi informado que está sendo solicitado para uti;
( x ) Informar se possui pontos de osmose para receber as máquinas de hemodiálise;

(x ) informar a necessidade dos equipamentos solicitados, especificando se serão para ampliação ou substituição:
( x ) Apresentar manifestação da Comissão Intergestores Bipartite <. CIB;

{x ) Adequar o Crono Físico o nome dos equipamentos. Estes devem estar da forma que estão descritos no Plano de Aplicação
Detalhado;

( x ) Justificar a necessidade de 01 ventilador pulmonar, a unidade possui 27 leitos de uti e consta com 22 ventiladores
pulmonares em uso sus;

( x ) Enviar laudo técnico, assinado pelo engenheiro clinico, dos equipamentos que solicita substituição.

IMPORTANTE: Solicita-se o atendimento desta diligência no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob o risco inviabilização da
proposta por decurso do prazo.

Brasília, 04 de julho de 2012.

ESTER WOUK OKUMURA

CONSULTORA TÉCNICA CGMAC/DAE/SAS/MS

CPF: 026.651.481.-29

CONTATO: 061 3315 7876

Brasília-DF, 04 de julho de 2012.

ESTER WOUK OKUMURA

SAS/DAE - DAE/MS

CPF: 02665148129

2012070415420392184156620

/

r

Detalhar Proposta Page 1 of 3

JPágina Principal

12/07/2012 16:02-v.6.1351 Sair do Sistema

Usuário:RICARDO EWALD

CPF:52682366791

Cadastramento

Programas
Propostas
Execução
Inf. Gerenciais

Cadastros

Acomp. e Fiscalização
Prestação de Contas
TCE

PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

36000 - MINISTÉRIO DA SAUDE

Proposta 031287/2012
Dados

Programas

Participantes
Crono Físico

Crono Desembolso

Plano de Aplicação Detalhado

Plano de Aplicação Consolidado

Anexos

Projeto Básico/Termo de Referência

Pareceres

NEs

odalidade Convênio

simulo Proposta/Plano de Trabalho em Complementação
Númeroda Proposta 031 287/201 2

Lista de Documentos Digitalizados
Nenhum registro foi encontrado.

CNPJ 28127926000161 -ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-
Proponente SANTENSE - AEBES

Detalhar

ôrgao 36000 - MINISTÉRIO DA SAUDE

A Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense -AEBES, instituidora do
Hospital Evangélico de Vila Velha - HEW é filantrópica e há 39 anos atende à
população menos favorecida do Estado do Espírito Santo. O HEW é credenciado
para realizar procedimentos de Alta Complexidade em Cardiologia e Cirurgia
Cardiovascular, Neurocirurgica, Ortopedia, Terapia Renal Substitutiva, Transplante
Renal, Cirurgia Oncológica e Gastroplastia, além dos atendimentos de média

https://www.convênios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResuliadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do... 12/7/2012

SL

Detalhar Proposta Page 2 of 3

justificativa

complexidade. Atualmente possuímos 03 Unidades de Terapia Intensiva com total
de 30 leitos disponíveis para pacientes que necessitam de assistência médica e
cuidados de enfermagem 24 horas. Em 2011 tivemos em média 500 cirurgias
Cardiovasculares que foram encaminhados ao CTI, além das Neurocirurgias,
Cirurgias Geral, Serviço de Hemodinâmicas e diversas especialidades de alta e
média complexidade. Os pacientes procedentes da Urgência e Emergência e
Unidades de Internação com instabilidade hemodinâmica, insuficiência respiratória e
renal também são atendidos no CTI e desses citados existe a demanda de
tratamento de insuficiência renal aguda, sendo realizadas a beira do leito pela
equipe de terapia renal substituta. O serviço de nefrologia realiza mensalmente 1700
sessões de hemodiálise crônica e 250 sessões de hemodiálise aguda no CTI a beira
do, leito, e com a postura de agregar ferramentas para humanização e de tecnologia
avançada, estamos apresentando as justificativas para a aquisição de equipamentos
ao Serviço de Nefrologia. Que estão fundamentadas em substituição e ampliação de
disponibilidade de itens para compor o atendimento dos pacientes críticos e agudos
nas unidades intensivas, Podendo assim proporcionar segurança e qualidade na
prestação de serviços aos nossos clientes. O Hospital Evangélico de Vila Velha está
Cadastrado sob CNES N° 2494442.

objeto do convênio Aqusiçáo de Equipamento Hospitalar.

Capacidade Técnica e
Gerencial

A Associação Evangélica Beneficente Espírito-Santense-AEBES, instituidora do
Hospital Evangélico de Vila Velha - HEW, é filantrópica e há 39 anos atende à
população menos favorecida do Estado do Espírito Santo. O HEW é credenciado
para realizar procedimentos de Alta Complexidade em Cardiologia e Cirurgia
Cardiovascular, Neurocirurgia, Ortopedia, Terapia Renal Substitutiva, Transplante
Renal, Cirurgia Oncológica e Gastroplastia, além dos atendimentos de média
complexidade, cirurgias oftalmológicas entre outros.Dispõe de toda a estrutura e
recursos necessários e toda a equipe técnica é de nível de graduação, exceto
médicos, em sua totalidade {100%) possuem treinamentos / capacitações
específicas para sua área de atuação, além de treinamentos comportamentais que a
empresa valoriza e disponibiliza internamente. Desde janeiro 2012 a Entidade foi
certificada pela ONA - Organização Nacional de Acreditação Nível 2 e ISO
9001/2008.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancários
Banco CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Aoôncia

>nta

Datas
Data da Proposta

0173-2

21/06/2012

Oata Iníciode Vigência 21 /06/201 2
Data Término de
Vigência Atual
Oata Limite p/ Prestação
de Contas

21/06/2013

Valores
R$200.000,00 Valor Global

R$ 200.000,00 Valor de Repasse
R$ 0,00 Valor da Contrapartida

R$ 0,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Serviços

Anexos de comprovação da contrapartida
Nenhum registro foi encontrado.

https://www.convenios.gov.br/siconv/ConsuttarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do... 12/7/2012

/

Detalhar Proposta Page 3 of 3

Cronograma orçamentário do valor do repasse
.*• Ano Valor (RS)

/ 2012 :R$ 200.000,00

Incluir/Alterar Repasses-

https://www.convenios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDePropostaDetalharProposta.do... 12/7/2012

S

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000483-Aparelho para Hemodiálise

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Venus, S/N - Alecrim - Vila Velha - ES

CEP: 29118-060 UF:ES CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 5703 MUNICÍPIO: VILA VELHA

UNIDADE:UN QUANTIDADE:4,00 V. UNITÁRIO: RS 50.000,00 V.TOTAL: RS 200.000,00

9 - PLANO DEAPLICAÇÃO CONSOLI DADO

NATUREZA DA DESPESA

Código Total Recursos Contrapartida Bens e Serviços

449052 RS 200.000,00 RS 200.000,00 RS 0,00

TOTAL GERAL:

RS 200.000,00

Relatório emitido em 12/07/2012 16:06:41 Página 8 de 9

/

\\ CPF: 026.651.481.-29

•^r~''J*&£ *** Proposta:
>w36$y Ministério da Saúde 3.287/2012

;>••' ".•.'•^Ví, Página: 1

ESTER WOUK OKUMURA

CONSULTORA TÉCNICA CGMAC/DAE/SAS/MS

CONTATO: 061 3315 7876

Brasiíia-DF, 12 de julho de 2012.

ESTER WOUK OKUMURA

SAS/DAE - DAE/MS

CPF: 02665148129

2012071211234592184156620

12/07/2012 11:24:53

^' ;' Parecer de Mérito/2012

Nome do Órgão: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES UF: ES
Município: VILA VELHA

CNPJ: 28127926000161 N° Proposta: 31287/2012 Tipo Recurso: EMENDA

Área Finalística: SAS/DAE - DAE/MS

Tipo: Situação: Data:
PARECER DE MÉRITO DILIGENCIA 12/07/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE HOSPITALAR DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.

Descrição Técnica

1" PARECER DE DILIGÊNCIA

Situação da proposta: Diligência

A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES por intermédio da Proposta nB31287/2012. tendo

como Unidade Assistida, apresenta pleito para a aquisição de equipamento (s) e/ou material permanente.

A unidade assistida está registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde • CNES sob n° 2494442.
Para emissão de parecer conclusivo, solicitam-se as seguintes adequações na proposta apresentada:

« ( x ) Apresentar manifestação da Comissão Intergestores Bipartite i CIB:
(x ) Esclarecer sobre a existência de ambientes adequados para instalação e operacionalização dos equipamentos e materiais
permanentes pleiteados;

( x ) Esclarecer sobre a existência de Recursos Humanos capacitados e habilitados para operacionalização dos equipamentos e
materiais permanentes pleiteados;

( x ) Justificar a solicitação de 04 aparelhos para hemodiálise, sendo que a unidade possui 30 em uso sus e na proposta
31317/2012 está solicitando mais 2.

Ressalta-se a necessidade de cadastramento do comprovante de execução no SICONV, o não cadastramento incorrerá na

inviabilização da aprovação da Proposta.

Solicita-se o atendimento desta diligência o mais rápido possível, sob o risco inviabilização da proposta por decurso do prazo.

Brasília, 12 de julho de 2012.

X